
COMUNE DI PASTURANA
Regione Piemonte

Provincia di Alessandria

Determina nr. 66 del 29/09/2023

SERVIZI TECNICI

OGGETTO: BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI ESENZIONE A FINI SOCILAI DEL COSTO RELATIVO ALLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIP) ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’articolo 14 comma 2 del REGOLAMENTO TIPO PER L'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA 
RIFIUTI CORRISPETTIVA PER LA COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI, approvato con deliberazione C.C. n. 10 in data 21.06.2021, il quale testualmente 
dispone “E’ facoltà dei comuni concedere agevolazioni tariffarie sia allo scopo di incentivare alcuni 
comportamenti virtuosi (ad esempio conferimento presso i Centri di Raccolta di ingombranti, RAEE 
e rifiuti pericolosi), sia per sostenere alcune situazioni di produzione anomala al di fuori dalla 
volontà e dal controllo delle utenze domestiche (disagio sanitario o presenza di bambini di età 
inferiore a 3 anni);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/08/2023, con la quale sono stati 
individuati i criteri per il riconoscimento dell’esenzione della TARI corrispettiva dovuta per l’anno 
2023 per il conferimento di pannolini/pannoloni per le utenze domestiche con nucleo familiare 
all’interno del quale sono presenti bambini di età compresa tra 0 e 3 anni e persone (anche minori) 
con disagio sanitario;

DATO ATTO che la suddetta deliberazione demandava all’Ufficio Segreteria la individuazione delle 
modalità organizzative;

VISTI la bozza di bando e lo schema di domanda predisposti dall’ufficio segreteria;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli anni 2023-2025;
VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267;

 

DETERMINA

1) Di approvare il bando e lo schema di domanda, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, per il riconoscimento dell’esenzione della TARI corrispettiva 
dovuta per l’anno 2023 a fini sociali, per le utenze domestiche con nucleo familiare 
all’interno del quale sono presenti bambini di età compresa tra 0 e 3 anni e persone (anche 



minori) con disagio sanitario, in applicazione dei criteri di accesso e dei requisiti minimi 
fissati con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/08/2023.

2) Di dare idonea pubblicità al bando con pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito INTERNET 
del Comune e negli spazi dedicati agli avvisi pubblici sul territorio comunale.

3) Di impegnare la spesa complessiva presunta a favore di Gestione Ambiente spa per un 
importo pari ad € 1.840,00 al capitolo 09031.03.00001 Missione 9, Programma 3, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, - Piano dei Conti Finanziari P.Fin. U.1.03.02.15.004 gestione 
competenza Bilancio esercizio 2023 in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione nello 
stesso esercizio, CIG Z423C994AB.

4) Di dare atto che il suddetto impegno potrà essere integrato in relazione al numero di 
domande pervenute. 

IL RESPONSABILE
Dott.ssa Roberta Nobile

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

IL RESPONSABILE
Dott.ssa Roberta Nobile

Atto sottoscritto digitalmente


